
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου υπ’ 
αρ. 19260/7.4.2021 (Β΄ 1694) σχετικά με την έγκρι-
ση του κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιοδοντο-
λογία» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

2 Τοποθέτηση πινακίδων υποχρεωτικής διακοπής 
πορείας στις διασταυρώσεις της οδού Παπαδια-
μάντη και τοποθέτηση σήμανσης στις νησίδες 
της οδού Παπαδιαμάντη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
49/2023 κανονιστική απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μεταμόρφωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79364 (1)

   Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου 
υπ’ αρ. 19260/7.4.2021 (Β΄ 1694) σχετικά με την 
έγκριση του κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιο-
δοντολογία» του Τμήματος Οδοντιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-

στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-

στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 

του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήμα-

τος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-

γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140), 

το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15.12.2020 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-

τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 

Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 5710).

4. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τις διατάξεις 

της περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 16, των άρθρων 79-89 

και του άρθρου 455.

5. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-

ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-

νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 108990/

Ζ1/8.9.2022 «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη δι-

αδικασία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β΄ 4899) και β) 18137/

Ζ1/16.2.2023 «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β΄ 1079).
8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 (υπό στοιχεία 

εισ. πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2.11.2022) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

9. Την διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/3.7.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 
809) με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4201

46171

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.29 13:53:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46172 Τεύχος B’ 4201/29.06.2023

πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

10. Την διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.8.2023.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 66006/4.5.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 445) (έκτα-
κτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 3128/3.5.2023) σχετικά με την 
αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου Παπαϊωάννου 
του Γεωργίου, καθηγητή α΄ βαθμίδας του Τμήματος Κτη-
νιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματος.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 66015/4.5.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428) (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 3128/3.5.2023) 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 
31.8.2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφά-
νου, καθηγητή α΄ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Ιδρύματος.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 19260/7.4.2021 
(Β΄ 1694) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «Περιοδοντολογία» του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

14. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής (συνεδρίαση υπ’ αρ. 503/21.7.2022) της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την τροποποίηση 
της απόφασης της Συγκλήτου υπ’ αρ. 19260/7.4.2021 
(Β΄ 1694) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 

Π.Μ.Σ. με τίτλο «Περιοδοντολογία» του Τμήματος Οδο-

ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 22476/

9.11.2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-22Σ) περί συγκρότησης 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

16. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 70760/23.5.2023 της 

Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-

δρίαση υπ’ αρ. 36/4.4.2023).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 

της απόφασης της Συγκλήτου υπ’ αρ. 19260/7.4.2021 

(Β΄ 1694) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 

τίτλο «Περιοδοντολογία» του Τμήματος Οδοντιατρικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση του άρθρου 6, ως ακολούθως:

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Στο παρακάτω αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του 

Π.Μ.Σ. περιλαμβάνονται, το περιεχόμενο των μαθημά-

των, τα υποχρεωτικά μαθήματα, τα εξάμηνα σπουδών, 

οι διδακτικές ώρες, καθώς και οι πιστωτικές μονάδες του 

κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) για την απόκτηση του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Περι-

οδοντολογία» έχει ως εξής:

α/α Κωδ. μαθ. Τύπος 
Μαθήματος

Σύνολο 
ωρών 
θεωρία

Σύνολο 
ωρών 
εργαστηριακή 
άσκηση

Σύνολο 
ωρών 
Κλινική 
άσκη-
ση

ECTS

Α΄ Εξάμηνο

1 Ανατομία - Βιολογία Στόματος S0101 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

2 Ανατομία περιοδοντικών ιστών S0102 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

3 Βιολογία Περι- εμφυτευματικών ιστών S0103 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

4 Κλινική Περιοδοντολογία Ι S0104 Φροντιστήριο 65 5 ECTS

5 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας Ι S105 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

6 Κλινική άσκηση - Προετοιμασία 
Κλινικών περιστατικών - 
Συμβουλευτική συνεδρία με τους 
ειδικούς

C0106 Κλινική 
άσκηση

286 11 ECTS

7 Προκλινική εκπαίδευση L0107 Εργαστηριακή 
άσκηση

104 4 ECTS

8 Βιοστατιστική Ι S107 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 8 ΜΑΘΗΜΑΤΑ 30 ECTS

Β΄ Εξάμηνο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46173Τεύχος B’ 4201/29.06.2023

1 Μικροβιολογία - Ανοσολογία 
Στόματος

S201 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

2 Κλινική Περιοδοντολογία ΙΙ S0202 Φροντιστήριο 52 4 ECTS

3 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία Ι S0203 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

4 Περιοπροσθετική Ι S0204 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

5 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας ΙΙ S205 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

6 Σύγχρονη βιβλιογραφία S0210 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

7 Προσθετική εμφυτευμάτων S0206 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

8 Κλινική άσκηση - Προετοιμασία 
Κλινικών περιστατικών - 
Συμβουλευτική συνεδρία με τους 
ειδικούς

C0207 Κλινική 
άσκηση

260 10 ECTS

9 Προκλινική εκπαίδευση L0208 Εργαστηριακή 
άσκηση

52 2 ECTS

10 Συγγραφή διπλωματικής διατριβής R0209 Ερευνητικό 
σεμινάριο

26 2 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 10 ΜΑΘΗΜΑΤΑ 30 ECTS

Γ΄ Εξάμηνο

1 Συστηματικά νοσήματα 
και Περιοδοντίτιδα

S301 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

2 Κλινική Περιοδοντολογία ΙΙΙ S0302 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

3 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία ΙΙ S0303 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

4 Περιοπροσθετική ΙΙ S0304 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

5 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας ΙΙΙ S305 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

6 Κλινική άσκηση - Προετοιμασία 
Κλινικών περιστατικών - 
Συμβουλευτική συνεδρία με τους 
ειδικούς

C0306 Κλινική 
άσκηση

312 12 ECTS

7 Προκλινική εκπαίδευση L0308 Εργαστηριακή
άσκηση

52 2 ECTS

8 Ερευνητική μεθοδολογία 
Εργαστηριακές τεχνικές

S0307 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

9 Σύγχρονη βιβλιογραφία S0309 Φροντιστήριο 52 2 ECTS

10 Συγγραφή διπλωματικής διατριβής R0310 Ερευνητικό 
σεμινάριο

26 2 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 10 ΜΑΘΗΜΑΤΑ 30 ECTS

Δ΄ Εξάμηνο

1 Κλινική Περιοδοντολογία ΙV S0401 Φροντιστήριο 52 4 ECTS

2 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία ΙΙΙ S0402 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

3 Περιοδοντολογία και συγγενείς 
ειδικότητες

S0403 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

4 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας ΙV S404 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

5 Σύγχρονη βιβλιογραφία S0409 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

6 Κλινική άσκηση - Προετοιμασία 
Κλινικών περιστατικών - 
Συμβουλευτική συνεδρία με τους 
ειδικούς

C0406 Κλινική 
άσκηση

364 14 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46174 Τεύχος B’ 4201/29.06.2023

7 Προκλινική εκπαίδευση L0407 Εργαστηριακή 
άσκηση

52 2 ECTS

8 Συγγραφή διπλωματικής διατριβής R0408 Ερευνητικό 
σεμινάριο

26 2 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 8 ΜΑΘΗΜΑΤΑ 30 ECTS

Ε΄ Εξάμηνο

1 Κλινική Περιοδοντολογία V S0501 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

2 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία ΙV S0502 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

3 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας V S503 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

4 Κλινική άσκηση - Προετοιμασία 
Κλινικών περιστατικών - 
Συμβουλευτική συνεδρία με τους 
ειδικούς

C0504 Κλινική 
άσκηση

338 13 ECTS

5 Κλινική επιτήρηση C0505 Κλινική 
άσκηση

52 2 ECTS

6 Προκλινική εκπαίδευση L0506 Εργαστηριακή 
άσκηση

52 2 ECTS

7 Συγγραφή διπλωματικής διατριβής R0507 Ερευνητικό 
σεμινάριο

91 7 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 7 ΜΑΘΗΜΑΤΑ 30 ECTS

ΣΤ΄ Εξάμηνο

1 Εμφυτεύματα στην Περιοδοντολογία V S0601 Φροντιστήριο 26 2 ECTS

2 Κλινικό Σεμινάριο Περιοδοντολογίας VI S0602 Φροντιστήριο 52 4 ECTS

3 Κλινική άσκηση - Προετοιμασία 
Κλινικών περιστατικών - 
Συμβουλευτική συνεδρία με τους 
ειδικούς

C0603 Κλινική 
άσκηση

390 15 ECTS

4 Κλινική επιτήρηση C0604 Κλινική 
άσκηση

52 2 ECTS

5 Συγγραφή διπλωματικής διατριβής R0605 Ερευνητικό 
Σεμινάριο

91 7 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ 5 ΜΑΘΗΜΑΤΑ 30 ECTS

Η παρακολούθηση των μαθημάτων, των σεμιναρίων 

και της κλινικής άσκησης είναι υποχρεωτική. Οι απου-

σίες πρέπει να δικαιολογούνται και σε καμιά περίπτωση 

δεν μπορούν να υπερβαίνουν το 20% των ωρών κάθε 

μαθήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συμμετοχή 

του/της Μ.Φ. στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευ-

νητικών δραστηριοτήτων και η επιτυχής εξέταση του/

της στα προβλεπόμενα από το πρόγραμμα του Π.Μ.Σ. 

στην «Περιοδοντολογία» μαθήματα στο τέλος κάθε εξα-

μήνου. Με το πέρας της φοίτησης του προγράμματος 

γίνεται συνολική αξιολόγηση του/της Μ.Φ. στα κλινικά 

περιστατικά που αντιμετώπισε με προφορικές εξετάσεις, 

και βαθμολογείται με κλίμακα από το μηδέν (0) έως το 

δέκα (10) με βάση το έξι (6). Η επίδοσή του/της στο πλαί-

σιο της κλινικής άσκησης και η παρουσία του/της κατά 

την θεωρητική εκπαίδευση αξιολογείται και λαμβάνεται 

υπόψη στον τελικό βαθμό του Δ.Μ.Σ.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 

ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-

ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-

σης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 

μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)

Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) 

Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).

Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.

Συντονιστής/-στρια μαθήματος: Έχει την ευθύνη και 

είναι υπόλογος/-η για τις εξής διαδικασίες: α) την εφαρ-

μογή του ωρολογίου προγράμματος του μαθήματος που 

του έχει ανατεθεί, σύμφωνα με την ετήσια έκθεση, που 

έχει εγκριθεί από τη Σ.Ε. και τη Συνέλευση του Τμήματος, 

τη διενέργεια εξετάσεων του μαθήματος στο τέλος του 

ακαδημαϊκού εξαμήνου και την παράδοση της βαθμολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46175Τεύχος B’ 4201/29.06.2023

γίας στο/στη Διευθυντή/-ντρια του Π.Μ.Σ., β) καθορίζει 
το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού μαθήματος, στο πλαί-
σιο της διδασκόμενης ύλης σύμφωνα με τις τρέχουσες 
επιστημονικές εξελίξεις, απο τη χρήση έγκυρων σύγχρο-
νων συγγραμμάτων και λοιπών επιστημονικών δημοσι-
ευμάτων από τη διεθνή βιβλιογραφία, γ) συντάσσει και 
επικαιροποιεί το Ενημερωτικό Φύλλο Μαθήματος (Μ1).

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.), είναι 
συναφής με το γνωστικό πεδίο της «Περιοδοντολογίας», 
πρέπει να είναι ερευνητική μελέτη (πειραματική, κλινική 
ή επιδημιολογική), μελέτη περιπτώσεων ή συστηματική 
βιβλιογραφική ανασκόπηση. Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. γίνε-
ται υπό την επίβλεψη μέλους Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017), η 
Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του/της υπο-
ψηφίου/-ίας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/-ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 
της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/-ουσα. Για να εγκριθεί η 
Μ.Δ.Ε., ο/η Μ.Φ. οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της 
εξεταστικής επιτροπής. Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών ανά επιβλέποντα/-ουσα είναι 
τρεις (3) και με την προϋπόθεση ότι υπάρχει διαθέσιμο 
προσωπικό.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 

να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 

το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-

κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 

τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της 

από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδι-

κτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-

νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-

κατάσταση του/της επιβλέποντα/-ουσας ή μέλους της 

Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση 

της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-

θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-

τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 

μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-

ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 

ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-

πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-

άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 

(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 

ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 

για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

                                      άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)
βαθμός Δ.Μ.Σ. = -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                (σύνολο ECTS)

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 19260/7.4.2021 (Β΄ 1694).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 175 (2)

    Τοποθέτηση πινακίδων υποχρεωτικής διακοπής 

πορείας στις διασταυρώσεις της οδού Παπαδια-

μάντη και τοποθέτηση σήμανσης στις νησίδες 

της οδού Παπαδιαμάντη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

49/2023 κανονιστική απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Μεταμόρφωσης.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) (ΚΟΚ), όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.  9 του άρθρου 48 του 

ν. 4313/2014 (Α΄ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 

60 του ν. 5003/2022 (Α΄ 230).

2. Το εδάφιο  α4 της παρ.  1 του άρθρου 79 του 

ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-

τήτων» (Α΄ 114).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 65 και το εδάφιο 16 της 

παρ. 2 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

5. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών και Πολεοδομίας.

6. Την υπ’ αρ. 6/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Μεταμόρφωσης.

7. Την υπ’ αρ. 49/2023 (ΑΔΑ: 6171ΩΚΒ-ΘΑΣ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης 
για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

8. Την υπ’ αρ. 41749/19.5.2023 διαπιστωτική πράξη του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

9. Το γεγονός ότι, η οδός Παπαδιαμάντη διανοίγεται 
μεταξύ των οδών Δεξαμενής και Χαριλάου Τρικούπη 
και απαιτείται η κατάλληλη σήμανση των διασταυρώ-
σεων με πινακίδες υποχρεωτικής διακοπής πορείας Ρ-2 
(ΣΤΟΠ) προς βελτίωση της οδικής ασφάλειας και επίσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46176 Τεύχος B’ 4201/29.06.2023

χρειάζεται συμπλήρωση της σήμανσης και σε άλλες δι-

ασταυρώσεις της οδού Παπαδιαμάντη, αποφασίζει με 

την υπ’ αρ. 49/2023 απόφαση:
1) Την τοποθέτηση ενός ιστού με πινακίδα Υποχρεω-

τικής Διακοπής Πορείας Ρ-2 (STOP) επί της οδού STOP) 
επί της οδού) επί της οδού Παπαδιαμάντη, στη διασταύ-
ρωσή της με την οδό Δεξαμενής στην κατεύθυνση κυ-
κλοφορίας προς την οδό Χ. Τρικούπη.

2) Την τοποθέτηση ενός ιστού με πινακίδα Υποχρεω-
τικής Διακοπής Πορείας Ρ-2 (STOP) επί της οδού STOP) 
επί της οδού) επί της οδού Παπαδιαμάντη, στη διασταύ-
ρωσή της με την οδό Δεξαμενής στην κατεύθυνση κυ-
κλοφορίας προς την οδό Σπ. Μελά.

3) Την τοποθέτηση ενός ιστού με πινακίδα Υποχρεω-
τικής Διακοπής Πορείας Ρ-2 (STOP) επί της οδού STOP) 
επί της οδού) επί της οδού Χαριλάου Τρικούπη, στη δι-
ασταύρωσή της με την οδό Παπαδιαμάντη.

4) Την τοποθέτηση ενός ιστού με πινακίδα Υποχρεω-
τικής Διακοπής Πορείας Ρ-2 (STOP) επί της οδού STOP) 
επί της οδού) επί της οδού Κ. Παλαμά, στη διασταύρωσή 
της με την οδό Παπαδιαμάντη.

5) Την τοποθέτηση ενός ιστού με πινακίδα Υποχρεω-
τικής Διακοπής Πορείας Ρ-2 (STOP) επί της οδού STOP) 
επί της οδού) επί της οδού Παπαδιαμάντη, στη διασταύ-
ρωσή της με την οδό Ασκληπιού.

6) Την τοποθέτηση της κατάλληλης κατακόρυφης σή-
μανσης επί των διαχωριστικών νησίδων της οδού Παπα-
διαμάντη, ώστε να καθίστανται κατανοητές οι επιτρεπό-
μενες κατευθύνσεις κινήσεων εκατέρωθεν των νησίδων 
της οδού Παπαδιαμάντη.

Η κατάλληλη σήμανση επί ενός τμήματος νησίδας είναι 
η ακόλουθη:

Στην αρχή κάθε νησίδας, ένας ιστός με
• μία πινακίδα Ρ-52δ «Υποχρεωτική διέλευση μόνο από 

την δεξιά πλευρά της νησίδας ή του εμποδίου»
• μία πινακίδα Π-77 «Για υποχρεωτικό πέρασμα από τα 

δεξιά νησίδας ή εμποδίου»
Στο τέλος κάθε νησίδας ένας ιστός με μία πινακίδα 

Ρ-29 «Απαγορεύεται η αναστροφή» εκατέρωθεν, για 
κάθε ρεύμα κυκλοφορίας.

Οι προαναφερθείσες σημάνσεις απεικονίζονται στο 
απόσπασμα προτεινόμενης σήμανσης.

Από τις οδούς Χαριλάου Τρικούπη, Δεξαμενής και Κ. 
Παλαμά στην εξεταζόμενη περιοχή δε διέρχονται λεω-
φορειακές γραμμές. Από την οδό Παπαδιαμάντη, στο 
τμήμα της μεταξύ των οδών Γ. Παπανδρέου και Ρόδου 
διέρχονται οι γραμμές Β9 και 541, οι οποίες δεν επηρεά-
ζονται από τις προτεινόμενες παρεμβάσεις. Οι ανωτέρω 
παρεμβάσεις δεν θα επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του έτους 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46177Τεύχος B’ 4201/29.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46178 Τεύχος B’ 4201/29.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μεταμόρφωση, 21 Ιουνίου 2023

Η Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΣΚΟΠΕΛΙΤΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042012906230008*


